

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

**HOTĂRÂREA nr. 286**  
**privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru**  
**Direcția de Pază a Județului Constanța**

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din data de 28.09. 2018;

Văzând:

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției de Pază a Județului Constanța;
- Raportul Direcției Generale Economico-Financiare;
- Raportul Comisiei de Buget - Finanțe;
- Raportul Comisiei Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență

Având în vedere prevederile Legii nr.2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018 și ale art.19 alin.1 lit.b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.91 alin.1 lit.a), alin.3 lit.a), lit.d), alin.5 lit.a), pct.7 și art.97 din Legea nr.215/2001, republicată, privind administrația publică locală;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța, conform Anexei, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Direcția de Pază a Județului Constanța.

**Art.3.** Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi pentru, - voturi împotriva și - abțineri.

Constanța 28.09. 2018

**PREȘEDINTE**

Marius ~~Yolita~~ TUTUIANU

**CONTRASEMNEAZĂ**

DIRECTIA DE PAZA A JUDETULUI CONSTANTA  
CUI 5639774

## BUGET RECTIFICATIV DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2018

LEI

DENUMIRE INDICATOR	Cod indicator	Program 2018	Trimestrul I	Trimestrul II	Trimestrul III	Trimestrul IV
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>00.01</b>	<b>24.118.489</b>	<b>6.205.274</b>	<b>6.073.405</b>	<b>5.982.405</b>	<b>5.857.405</b>
Venituri din prestari servicii paza	33.10.08	23.554.138	5.930.923	5.923.405	5.912.405	5.787.405
Venituri din organizare cursuri agenti securitate	33.10.17	4.351	4.351	0	0	0
Alte venituri	36.10.50	560.000	270.000	150.000	70.000	70.000
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>		<b>24.118.489</b>	<b>6.205.274</b>	<b>6.073.405</b>	<b>5.982.405</b>	<b>5.857.405</b>
<b>Cheltuieli curente total</b>	<b>01</b>	<b>24.118.489</b>	<b>6.205.274</b>	<b>6.073.405</b>	<b>5.982.405</b>	<b>5.857.405</b>
<b>Titlu I Cheltuieli de personal</b>	<b>10</b>	<b>20.214.389</b>	<b>5.107.499</b>	<b>5.035.630</b>	<b>5.035.630</b>	<b>5.035.630</b>
<b>Cheltuieli salariale in bani total</b>	<b>10.01</b>	<b>19.699.284</b>	<b>4.924.821</b>	<b>4.924.821</b>	<b>4.924.821</b>	<b>4.924.821</b>
Salarii de baza	10.01.01	18.120.324	4.530.081	4.530.081	4.530.081	4.530.081
Alte sporuri - Spor de noapte	10.01.06	1.578.960	394.740	394.740	394.740	394.740
<b>Contributii total</b>	<b>10.03</b>	<b>515.105</b>	<b>182.678</b>	<b>110.809</b>	<b>110.809</b>	<b>110.809</b>
Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	49.927	49.927	0	0	0
Contributii de asigurari de somaj	10.03.02	1.444	1.444	0	0	0
Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	16.383	16.383	0	0	0
Contributii de asigurari pentru accidente	10.03.04	649	649	0	0	0
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	2.678	2.678	0	0	0
Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale	10.03.05	788	788	0	0	0
Contributie asiguratorie angajator pentru munca	10.03.07	443.236	110.809	110.809	110.809	110.809
<b>Titlu II Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>3.904.100</b>	<b>1.097.775</b>	<b>1.037.775</b>	<b>946.775</b>	<b>821.775</b>
<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>3.338.100</b>	<b>956.275</b>	<b>896.275</b>	<b>810.275</b>	<b>675.275</b>
Furnituri birou	20.01.01	10.000	2.500	2.500	2.500	2.500
Materiale pentru curatenie	20.01.02	5.000	1.250	1.250	1.250	1.250
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	105.000	45.000	35.000	10.000	15.000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	10.000	2.500	2.500	2.500	2.500
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	89.100	22.275	22.275	22.275	22.275
Piese de schimb	20.01.06	16.000	4.000	4.000	4.000	4.000
Transport	20.01.07	1.000	250	250	250	250
Posta, telecomunicatii, radio, Tv ,internet	20.01.08	108.000	27.000	27.000	27.000	27.000
Materiale si prestari servicii cu caracter functional	20.01.09	4.000	1.500	1.500	500	500
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	2.990.000	850.000	800.000	740.000	600.000
<b>Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>20.05</b>	<b>480.000</b>	<b>120.000</b>	<b>120.000</b>	<b>120.000</b>	<b>120.000</b>
Uniforme si echipament	20.05.01	460.000	115.000	115.000	115.000	115.000
Alte obiecte de inventar	20.05.30	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
<b>Deplasari, detasari, transferari</b>	<b>20.06</b>	<b>10.000</b>	<b>2.500</b>	<b>2.500</b>	<b>2.500</b>	<b>2.500</b>
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	10.000	2.500	2.500	2.500	2.500
<b>Alte Cheltuieli</b>	<b>20.30</b>	<b>76.000</b>	<b>19.000</b>	<b>19.000</b>	<b>14.000</b>	<b>24.000</b>
Protocol si reprezentare	20.30.02	5.000	1.500	1.500	1.500	500
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	42.000	15.000	15.000	10.000	2.000
Chirii	20.30.04	8.000	2.500	2.500	2.500	500
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	21.000	0	0	0	21.000

DIRECTOR  
STAMAT COSTEL

DIRECTOR ADJUNCT  
ARBENE LIVIA

CONTABIL SEF  
GEORGESCU ADELINA

## CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

### EXPUNERE DE MOTIVE

#### privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în temeiul prevederilor art.91 alin.1 lit.a, alin.3 lit.a, alin.5 lit.a, pct.7 și art.97 din Legea nr.215/2001, republicată, privind administrația publică locală, asigură cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Totodată, în conformitate cu prevederile art.19 alin.(1) și alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, consiliul județean poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unei propuneri fundamentate a ordonatorului principal de credite.

Direcția de Pază a Județului Constanța, serviciu public aflat în subordinea Consiliului Județean Constanța, înființat prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.251/2005 își desfășoară activitatea în baza bugetului de venituri și cheltuieli ce a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.30/14.02.2018, având următoarea structură:

1. Venituri totale – 24.118.489 lei din care:
  - Venituri prestări servicii paza 23.554.138 lei, venituri organizare cursuri agenți de securitate – 4.351 lei și alte venituri 560.000 lei;
2. Cheltuieli totale - 24.118.489 lei, din care:
  - Cheltuieli de personal 20.214.389 lei și cheltuieli bunuri și servicii 3.904.100 lei.

Direcția de Pază a Județului Constanța prin adresa nr.1575/11.09.2018, ne aduce la cunoștință, necesitatea contractării unui leasing operational pentru 3(trei) autoturisme, ce vor fi utilizate pentru interventii si la controlul agentilor de securitate în posturi, deoarece autoturismele aflate în dotarea instituției sunt uzate și costurile cu întreținerea și reparația lor sunt foarte ridicate.

Suma necesară pentru acest an este de 21.000 lei și nu a fost prevăzută în bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin H.C.J. Constanța nr.30/14.02.2018, motiv pentru care solicită rectificarea bugetului initial la *cod indicator 20.30 – "Alte cheltuieli"*, unde se introduce alineatul *"Alte cheltuieli cu bunuri și servicii "* – *cod 20.30.30*.

Față de bugetul initial s-au introdus următoarele modificări la *cod indicator 20.30. "Alte cheltuieli"*, astfel:

Articol bugetar	Suma prevăzută în bugetul initial aprobat prin HCJ nr.30/14.02.2018 lei	Suma rectificată lei	Influențe lei
20.30.02	6000	5000	-1000
20.30.03	60000	42000	-18000
20.30.04	10000	8000	-2000
20.30.30	0	21.000	+21000

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța.

PREȘEDINTE.

Marina Horia ~~OT~~DIUANU

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO-FINANCIARĂ**

**RAPORT  
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018  
pentru Direcția de Pază a Județului Constanța**

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, consiliul județean poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor publice din subordinea sa, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unei propuneri fundamentate a ordonatorului principal de credite.

Direcția de Pază a Județului Constanța, serviciu public aflat în subordinea Consiliului Județean Constanța, înființat prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.251/2005 își desfășoară activitatea în baza bugetului de venituri și cheltuieli ce a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.30/14.02.2018, având următoarea structură:

1. Venituri totale – 24.118.489 lei din care:
  - Venituri prestări servicii paza 23.554.138 lei, venituri organizare cursuri agenți de securitate – 4.351 lei și alte venituri 560.000 lei;
2. Cheltuieli totale - 24.118.489 lei, din care:
  - Cheltuieli de personal 20.214.389 lei și cheltuieli bunuri și servicii 3.904.100 lei.

Direcția de Pază a Județului Constanța prin adresa nr.1575/11.09.2018, ne aduce la cunoștință, necesitatea contractării unui leasing operational pentru 3(trei) autoturisme, ce vor fi utilizate pentru intervenții și la controlul agenților de securitate în posturi, deoarece autoturismele aflate în dotarea instituției sunt uzate și costurile cu întreținerea și reparația lor sunt foarte ridicate.

Suma necesară pentru acest an este de 21.000 lei și nu a fost prevăzută în bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin H.C.J. Constanța nr.30/14.02.2018, motiv pentru care solicită rectificarea bugetului initial la *cod indicator 20.30 – "Alte cheltuieli"*, unde se introduce alineatul *"Alte cheltuieli cu bunuri și servicii"* – *cod 20.30.30*.

Fată de bugetul initial s-au introdus următoarele modificări la *cod indicator 20.30. "Alte cheltuieli"*, astfel:

Articol bugetar	Suma prevăzută în bugetul initial aprobat prin HCJ nr.30/14.02.2018 lei	Suma rectificată lei	Influențe lei
20.30.02	6000	5000	-1000
20.30.03	60000	42000	-18000
20.30.04	10000	8000	-2000
20.30.30	0	21.000	+21000

Fată de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL,  
BLACIOTI GEORGETA**

**ȘEF SERVICIU  
CÎRCIU VERONICA**



**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**DIRECȚIA DE PAZĂ A JUDEȚULUI CONSTANȚA**

Aleea Magnoliei Nr.2, Bl. L4 , Parter

Tel. 0241/655700 , Fax. 0241/656666

Nr. 1576 / 11.09.2018

**RAPORT**

**privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru  
Direcția de Pază a Județului Constanța**

În conformitate cu dispozițiile Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, Consiliile Județene sunt abilitate să analizeze și să aprobe bugetele de venituri și cheltuieli ale direcțiilor și serviciilor aflate în subordinea lor, iar Direcția de Pază a Județului Constanța este serviciu public aflat în subordinea Consiliului Județean Constanța, înființată prin Hotărârea nr.251/2005.

Bugetul de venituri și cheltuieli în baza căruia se desfășoară activitatea Direcției de Pază a Județului Constanța a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.30/14.02.2018, având următoarea structură:

1. Venituri totale – 24.118.489 lei din care:
  - Venituri prestări servicii paza 23.554.138 lei, venituri organizare cursuri agenți de securitate – 4.351 lei și alte venituri 560.000 lei;
2. Cheltuieli totale - 24.118.489 lei, din care:
  - Cheltuieli de personal 20.214.389 lei și cheltuieli bunuri și servicii 3.904.100 lei.

Datorită uzurii autoturismelor aflate în dotarea Direcției de Pază a Județului Constanța, ultimul autoturism fiind achiziționat în anul 2009 și a costurilor ridicate cu reparațiile și întreținerile acestora, este necesară contractarea unui leasing operational pentru 3(trei) autoturisme, ce vor fi utilizate pentru intervenții și controlul agenților de securitate în posturi.

Suma necesară pentru acest an este de 21.000 lei și nu a fost prevăzută în bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin H.C.J. Constanța nr.30/14.02.2018.

Drept urmare solicităm rectificarea bugetului initial la **cod indicator 20.30 – "Alte cheltuieli"**, unde se introduce alineatul **"Alte cheltuieli cu bunuri și servicii "** – **cod 20.30.30.**

Menționăm că instituția noastră nu deține resursele financiare pentru avansul aferent leasingului financiar, motiv pentru care am optat pentru contractarea leasingului operational pentru un număr de 3(trei) autoturisme, astfel încât să ne putem desfășura activitatea în bune condiții, precum și pentru îmbunătățirea imaginii instituției noastre și prestarea unor servicii de cea mai bună calitate.

Față de bugetul initial apar următoarele modificări la *cod indicator 20.30. "Alte cheltuieli"*, astfel:

Articol bugetar	Suma prevăzută în bugetul initial aprobat prin HCJ nr.30/ 14.02.2018 lei	Suma rectificată lei	Influențe lei
20.30.02	6000	5000	-1000
20.30.03	60000	42000	-18000
20.30.04	10000	8000	-2000
20.30.30	0	21.000	+21000

Supunem atenției dumneavoastră prezentul raport prin care vă rugăm să **aprobați rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018**, conform anexei, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice coroborate cu dispozițiile Legii 215/2001 a administrației publice locale.

Cu stimă și deosebit respect,

**DIRECTOR,**  
**COSTEL STAMAT**

**CONTABIL ȘEF,**  
**GEORGESCU ADELINA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE BUGET - FINANȚE**

**RAPORT**

**Comisia de Buget - Finanțe**, întrunită în ședința de astăzi 26.09.2018., a analizat Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Generale Economico-Financiare și Raportul Direcției de Pază a Județului Constanța la **proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța.**

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de Buget – Finanțe**

**PREȘEDINTE**

**DONȚU GHEORGHE**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**Comisia juridică, ordine publică și situații de urgență**

**RAPORT**

**Comisia Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență**, întrunită astăzi 27.09.2018, a analizat Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Generale Economico-Financiare și Raportul Direcției de Pază a Județului Constanța la **proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Direcția de Pază a Județului Constanța**.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**PRESEDINTE.**